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دستور پزشکیان درباره پویش 
«نه به تصادفات»

وزیر بهداشت درباره پویش «نه به 
تصــادف» گفت: «تمــام ارکان دولت 
در ایــن پویش مشــارکت دارنــد. فاز 
نخســت آن، که جنبه آگاهی بخشــی 
و فرهنگ ســازی داشــت، بــه پایــان 
رســیده و اکنــون اصلاح ســاختارها، 
زیرســاخت های جــاده ای و تقویــت 
نظارت ها در دستور کار قرار گرفته و در 
همین راستا، پزشکیان، رئیس جمهور، 

دستورات مشخصی صادر کرده اند».
محمدرضا ظفرقندی در نشســتی 
به مرگ ســالانه حــدود ۵۰ هزار نفر 
در کشــور بر اثــر آلودگی هوا اشــاره 
کرد و گفت: «برای کاهــش این آمار، 
راهکارهایی از جمله توســعه ناوگان 
حمل ونقــل عمومــی و ریلــی وجود 
انرژی هــای  از  اســتفاده  امــا  دارد، 
خورشــیدی و پــاک، ســاده ترین و در 
دســترس ترین گزینه اســت. از اواخر 
تاکنون، جلسات منظمی  سال گذشته 
در سطوح عالی دولت با محوریت این 
موضوع برگزار شــده و دکتر پزشکیان 
به  صورت شخصی این روند را پیگیری 
می کنــد». او در ادامه صحبت هایش 
بر لزوم حمایت از پزشــکان رزیدنت و 
طرحی تأکید کرد و افزود: «در جلسات 
بهداشــت،  وزارت  معاونین  شــورای 
مســائل مرتبط با ایــن گروه ها به  طور 
جدی بررســی می شود و در تلاشیم با 
اجرای راهکارهایی مشــخص، شرایط 
دوره رزیدنتــی را تســهیل کنیــم». او 
ادامــه داد: «یکــی از نیازهــای مهم 
جامعه ســلامت، حفظ شأن و کرامت 
ایــن قشــر اســت. بایــد عواملی که 
موجــب تضعیــف جایــگاه و احترام 
کادر سلامت می شــوند، حذف شوند؛ 
چراکه بدون ایجــاد اعتماد و احترام، 
نیروهای  مهاجــرت  جلوی  نمی توان 
انســانی ایــن حــوزه را گرفــت». در 
ادامه این نشســت، محمد رئیس زاده، 
رئیس کل ســازمان نظام پزشکی، خبر 
صــدور  درخواســت های  آمــار  داد، 
گواهی گود اســتندینگ (حُسن نیت) 
در دولت چهاردهم تاکنون با کاهش 

۱۷درصدی روبه رو بوده است.

در کنکور ۱۴۰۴تأثیر مثبت معدل پایه یازدهم 
جلســه ۹۱۵ شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی به ریاست مسعود پزشکیان و 
با حضور رؤسای قوای قضائیه، مقننه 
و اعضای شورا برگزار شد و در حاشیه 
این نشســت، دبیر شــورا، به تشــریح 
تصمیمــات  و  مصوبــات  مهم تریــن 
گرفته شــده پرداخــت. عبدالحســین 
خســروپناه بــا بیــان اینکــه یکی از 
در  مطرح شــده  موضوعات  مهم ترین 
نحوه  نهایی  تعیین تکلیف  این جلسه، 
تأثیر ســوابق تحصیلی در کنکور سال 
۱۴۰۴ بود و با اشــاره بــه اختلاف نظر 
پیش آمده میان شــورای عالی آموزش 
و پرورش و ســازمان سنجش آموزش 
کشــور درباره میزان تأثیــر معدل پایه 
یازدهــم، گفــت: «با توجه بــه اینکه 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی پیش تر 
جزئیــات این موضــوع را بــه این دو 
نهــاد واگذار کــرده بود، امــا به دلیل 
برای  موضــوع  مجددا  اختلاف  نظــر، 
تصمیم گیــری نهایی در صحن شــورا 

مطرح شد».
 او ادامه داد: «بر اساس مصوبه ای 
کــه در بهمن مــاه ســال گذشــته به 
تصویب رســید، قرار بود همه دروس 
نهایی پایه های یازدهم و دوازدهم در 
کنکور دارای تأثیر قطعی باشند. اما با 
دانش آموزان،  آماده نبــودن  به  توجه 
مقرر شد که اجرای کامل این مصوبه 
از سال ۱۴۰۵ آغاز شــود». خسروپناه 
ادامــه داد: «بــر ایــن اســاس، برای 
کنکور ســال ۱۴۰۴ تنها دروس نهایی 
پایــه دوازدهــم بــا تأثیــر قطعی۶۰ 
درصــد لحاظ می شــود و بــرای پایه 
یازدهــم، صرفــا تأثیر مثبــت اعمال 
خواهــد شــد. یعنــی داوطلبانی که 
دروس نهایــی پایه یازدهم را گذرانده 
و در امتحانــات شــرکت کرده اند، در 
صورت کســب نمرات خــوب، از تأثیر 
مثبــت آن بهره مند می شــوند و دیگر 
داوطلبــان هیچ گونــه تأثیــر منفــی 
برایشــان منظــور نخواهد شــد». به 
گفته او، از سال ۱۴۰۵ به بعد، تمامی 
دروس پایه هــای یازدهم و دوازدهم 
با تأثیــر قطعی در نتایج کنکور اعمال 
خواهــد شــد و دیگــر تفاوتــی میان 
داوطلبــان جدیــد و پشــت کنکوری 

وجود نخواهد داشت.

صدور مجوز واردات برند وارداتی واکسن گارداسیل با 
«ارز اشخاص»

ایســنا: اکبر عبداللهی اصل، مدیــرکل امور دارو و مــواد تحت کنترل 
ســازمان غــذا و دارو درباره تأمین واکســن HPV و تقاضــا برای نوع 
۹ظرفیتــی آن، گفت: «با رایزنی ای که انجام دادیم، اجازه واردات برند وارداتی 
این واکسن با «ارز اشخاص» و بدون هیچ ارز دولتی به اندازه کافی را داده ایم و 

شرکت مربوطه نیز در این باره اقدام کرده است».
 او دربــاره تقاضا برای واکســن HPV به ویژه نوع ۹ظرفیتی آن و در عین 
حال توزیع محدود این واکسن در داروخانه ها، گفت: «تولید داخلی «پاپیلوما 
واکسن» (چهارظرفیتی) از سوی دو شرکت، قبل از عید وارد بازار شده است 
و نوع دوظرفیتی آن نیز قبلا در داخل کشور وجود داشت. در مجموع اکنون 
نوع داخلی در دســترس اســت. اما اصراری که روی برند معروف وارداتی 
هســت باعث می شود که مردم به آن استقبال بیشتری داشته باشند. در این 
باره نیــز باید گفت که تاکنون این واکســن ارز مبادلاتی می گرفته؛ یعنی ارز 
ترجیحی نمی گرفت. در مقطعی از زمان فاصله ارز مبادلاتی با ارز آزاد زیاد 
نبــود اما به یک باره این فاصله زیاد شــد؛ به طوری کــه اکنون ارز مبادلاتی 
حدودا بالغ بر ۷۵ هزار تومان و ارز آزاد بالای ۱۰۰ هزار تومان است و به دلیل 
این فاصله زیاد نمی توان ارز دارو را کم کرد و گذاشت روی واکسنی که ایرانی 
آن هم با قیمت پایین تر موجود اســت». او ادامه داد: «با رایزنی ای که انجام 
دادیم با «ارز اشخاص» و بدون هیچ ارز دولتی اجازه واردات برند وارداتی به 
اندازه کافی را داده ایم و شرکت مربوطه نیز در این باره اقدام کرده است. اگر 
بانک مرکزی ارز در اختیار شــرکت مذکور قرار دهد، می تواند واکسن را وارد 
کند. البته در این رابطه محدودیت های تخصیص ارز از ســوی بانک مرکزی 
را هم داریم. در مجموع از اســفندماه مجوز واردات واکسن با ارز اشخاص 
داده شــده است». در همین زمینه، مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و 
دارو، نیز به ایسنا گفت: «دو تولیدکننده داخلی موفق شده اند پروانه واکسن 
را بگیرند و از چند ماه آینده نگرانی کمتری از لحاظ تولید داخل خواهد بود. 
درباره نوع وارداتی واکســن پاپیلوما اجازه دادیم با ارز توافقی واردات بیشتر 

انجام شود».

احضار عامل حیوان آزاری در سمنان
حجت اله جاویدپور، رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات استان 
سمنان، از احضار عامل حیوان آزاری در سمنان به این پلیس خبر داد و 
گفت: «در پی انتشــار تصاویر دلخراش از حیــوان آزاری در یکی از خیابان های 
شهر ســمنان که باعث جریحه دارشــدن احساسات همشــهریان و ناراحتی 
حامیان حقوق حیوانات شده بود، طی رصد و پایش اطلاعاتی انجام شده فرد 
خاطی شناسایی و به پلیس فتا احضار شد. رئیس پلیس فتای استان سمنان از 
تشــکیل پرونده قضائی خبــر داده و توضیح داد که این مــرد حیوان آزار برای 

رسیدگی پرونده به مراجع ذی صلاح معرفی شد».

۸۰ درصد بار درمانی برعهده رزیدنت  ها
ایلنا: در بهار امســال، نرگس محمدپور، اهل ســقز و رزیدنت سال آخر 
رشــته زنــان و زایمــان دانشــگاه علــوم پزشــکی تبریز، در آســتانه 
فارغ التحصیلی، اقدام به خودکشــی کرد. در ســومین ســال رزیدنتی، نرگس 
محمدپور درگیر پرونده ای شد که زندگی اش را به سراشیبی کشاند. این پرونده 
مربوط به زایمانی پرخطر بود که تحت سیاســت کاهش آمار ســزارین توسط 

وزارت بهداشت، به  صورت طبیعی انجام شد.
 حاصل آن، تولد کودکی با فلج مغزی بود؛ عارضه ای که همیشه به زایمان 
مربوط نمی شــود، اما مســئولیت بزرگی را بر گردن تیم پزشکی می گذارد. در 
بررسی این پرونده، هیئت نظام  پزشکی تبریز ۱۲ درصد از قصور را متوجه دکتر 
محمدپور دانست؛ رقمی که بالاترین میزان تقصیر در میان تیم درمان به شمار 
می رفــت. گفته می شــود او بارها گفته بود تأمین هزینه هــای درمان مادرش 
برایش ممکن نیست. حال نه تنها در پرونده حرفه ای اش این میزان قصور ثبت 
شده، بلکه مشخص نیست چرا بیشترین ســهم تقصیر به او نسبت داده شد. 
درباره این اتفاق ناگوار رضا لاری پور، ســخنگوی سازمان نظام پزشکی کشور، 
گفت: «اینکه پزشک کشــیک در زمان بروز این اتفاق حضور داشته است یا نه 
باید از دانشگاه ارومیه و از دانشگاه تبریز بپرسید و آنها هم باید توضیح دهند که 
پزشک کشیک حضور داشته یا نه. این نکته مهمی است و بعید می دانم نبوده 
باشد و چنین چیزی وجود ندارد». او با بیان اینکه در حال حاضر ۸۰ درصد بار 
درمانی بیمارستان های آموزشی کشــور برعهده رزیدنت ها یا همان دستیاران 
تخصصی اســت، گفت: «با این وجود اگر خطا و قصــوری رخ دهد، در حالی 
که اساســا ارتباطی به کار دستیار ندارد، دســتیار نیز تحت پیگرد قرار می گیرد 
و هرجا که شــکایتی شود، دستیار هم در آنجا حضور خواهد داشت. واقعیت 
قضیه این است که قانون گذار باید نسبت به این موضوع تعیین تکلیف کند که 
اگر دســتیار دانشجو است، باید متناســب با وضعیت دانشجویی با او برخورد 
شود. اگر دانشجو نیست، باید متناسب با یک پزشک فارغ التحصیل که در حال 
گذراندن دوره تکمیلی اســت، با او رفتار شــود و پرداخت ها نیز باید متناسب 
با دوره تکمیلی انجام شــود و از او کار خواسته شــود». او ادامه داد: «دستیار 
یا رزیدنــت عملا نه بیمه تأمین اجتماعی اســت که به لحاظ ســاعت کاری 
زیرمجموعه تأمین اجتماعی باشــد و نه هنوز به عنوان شغل به شمار می رود 
که نوع قراردادش، قرارداد شغلی باشد. متأسفانه در زمینه آموزشی نیز گاهی 
برای رزیدنت ها کم گذاشته می شود؛ چراکه می گویند دستیار در حال انجام کار 
درمانی است و این کار درمانی، بیشترین بار زحمت بیمارستان ها را بر دوش او 
گذاشته است، بدون اینکه آموزش کافی برای آنها فراهم شده باشد». به گفته 
او، قانون گذار باید این مســئله را اصلاح کند. از سوی دیگر، وزارت بهداشت در 
بخش حقوقی بارها و بارها این مطلب را یادآور شــده که دستیاران تخصصی 
به نوعی دانشــجو به شمار می روند و چون دانشجو هستند، هزینه های ناشی 
از دیه، قصور و... قاعدتا نباید بر دانشــجو بار شــود. این مســئله باید از طریق 
وزارت بهداشت، معاونت حقوقی و پارلمانی و همچنین سازمان هایی که باید 

از دستیاران حمایت کنند، پیگیری شود.

ابتلای بیش از هزار نفر  به تب دنگی
ایرنا: مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت اعلام کرد: «ســال 
گذشته در کشــور هزارو ۱۲۷ بیمار مبتلا تب دنگی تشخیص داده شده که 
۹۲۲ مورد آن در داخل کشــور و مابقی بیماران در خارج از کشور به بیماری دچار 
شده اند». با آنکه تا قبل از سال ۱۹۷۰، فقط ۹ کشور جهان همه گیری شدید بیماری 
تــب دنگی را تجربه کــرده بودند، اکنون این بیماری در ۱۴۱ کشــور منطقه آفریقا، 
آمریکا و مدیترانه شــرقی، آسیای جنوب شرقی و غرب اقیانوسیه شناسایی شده و 
میــزان بروز بیماری تب دنگی در ســال ها و دهه های اخیــر به طور قابل توجهی 
افزایش یافته اســت.  از مجموع هزارو ۱۲۷ مورد ابتلا به بیماری تب دنگی، موارد 
انتقال محلی ۱۳ بیمار در شهرســتان بندرلنگه اســتان هرمزگان و ۸۹۷ بیمار در 
شهرستان چابهار استان سیستان و بلوچستان و ۱۲ مورد با سابقه سفر به چابهار در 
سایر اســتان های کشور شناســایی شده اســت. مطابق بررســی اپیدمیولوژیکی 
انجام شــده برای بیماران، اغلب بیمارانی که خارج از کشور آلوده شده اند، سابقه 
سفر به کشور امارات داشتند و در این کشور به بیماری مبتلا شدند. ۱۳۲ مورد سابقه 
ســفر به کشور امارات، ۶۹ مورد سابقه ســفر به پاکستان، یک مورد سابقه سفر به 
عمان، یک مورد ســابقه ســفر به افغانستان، یک مورد ســفر به ترکیه و یک مورد 

سابقه سفر به کشور بنین (غرب آفریقا) داشتند.

«شرق» در گفت وگو با متخصصان حوزه های اجتماعی، اقتصادی و سلامت روان، امید به آینده مردم را بررسی کرد

در نبرد با فقر و ناامیدی
امروز چه خبر؟ خبر

جامعهجامعه

شادی مکی: جنگ می شود؟ تهدیدهای خارجی جدی است؟ تورم به کجا می رسد؟ سفره های مان از 
آنچه هست، کوچک تر می شود؟ چه بر سر مستأجران می آید؟ بحران آب و برق قرار است چه بلایی 
ســرمان بیاورد؟ چه چیزی در انتظارمان است؟ همه این موارد دغدغه هایی است که جامعه ایرانی 
در پایان سال ۱۴۰۳ با آن دست به گریبان بود؛ دغدغه هایی که هنوز هم پاسخ مشخصی به آنها داده 
نشده است. این نگرانی ها البته بیراه هم نبودند. آخرین گزارش رسمی منتشر شده درباره فقر حاکی از 
آن است که از سال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، بالغ بر ۴۸ درصد از مستأجران ایران به زیر خط فقر پرتاب شده اند. 
بررسی های دیگر هم نشان از آن دارد که آمار فقرا در کشور از ۱۹ درصد در سال ۱۳۹۰، به ۳۳ درصد 
در سال ۱۴۰۱ رسیده است؛ آماری که با توجه به نرخ ۳۳٫۶ درصدی تورم سالانه در سال ۱۴۰۳، قطعا 
افزایش هم داشته است. نگاهی به نرخ ۲۸ درصدی تورم در اقلام خوراکی در اسفند ماه سال گذشته 
هم به خوبی نشــان می دهد که چگونــه نیازهای اولیه مردم برای تأمین غذا به محاق رفته اســت. 
نوســانات نرخ ارز هم در سال گذشته چشمگیر بود؛ چنان که قیمت دلار هم به شکل افسارگسیخته 
روندی افزایشی را طی کرد و از ۶۴ هزار تومان در فروردین ۱۴۰۳، به بیش از ۹۸ هزار تومان در اسفند 
۱۴۰۳ رســید. دراین میان نرخ اجاره خانه ها هم افزایش درخور توجهی داشت. براساس گزارش مرکز 
ملی ایران، تا آذرماه ۱۴۰۳، تورم نقطه به نقطه کرایه خانه ها، ۳۸٫۲ و سالانه ۴۱٫۵ ثبت شد که نشان از 
فشار سخت هزینه های تأمین مسکن بر زندگی خانواده ها دارد. کمبود و در مواردی نبود دارو در کشور 
و ناتوانی مردم برای طی کردن مراحل شناســایی و درمان بیماری ها، که باز هم ریشه در گرانی،  تورم 
و فقر داشت، معضل دیگری بود که سال گذشته بیش از هر زمان دیگری خودنمایی کرد. اما در کنار 
مشکلات اقتصادی، سال گذشته سالی پرالتهاب برای مردم بود. آنها سال را با اضطراب جنگ به پایان 
رســاندند و همچنان هم در این وضعیت قرار دارند. اواسط سال گذشته، کشمکش و تهدید به انجام 
عملیات نظامی میان ایران و اسرائیل رو به فزونی گذاشت و البته درگیری های نظامی هم به صورت 
پراکنده میان طرفین شکل گرفت. هنوز مدت زیادی از آتش نیمه سرد این درگیری ها نگذشته بود که 
در آخرین ماه های ســال و با به قدرت رسیدن دونالد ترامپ در ایالات متحده آمریکا، بار دیگر مسئله 
حمله نظامی به ایران مطرح شــد؛ تهدیدهایی که هنوز هم در جریان اســت. حالا دیگر نقل محافل 
ایرانیان در آخرین روزهای سال، در ایام نوروز و حتی در همین روزهای ابتدایی بعد از نوروز طرح این 
ســؤال بود که آیا باید یک بار دیگر شــاهد جنگی خانمان سوز باشــیم؟ این ابهام و هراس از آینده در 
حالی در لایه های مختلف جامعه در جریان اســت که چند روز پیش رضا صالحی امیری، وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، اعلام کرد: «از مجموع ۸۶ میلیون نفر جمعیت کشور، حدود ۴۰ 
درصد سفر رفتند و ۶۰ درصد سفر نکرده اند». اما این اطلاعات و آمار سفرها بعد از هر تعطیلات، این 
گمان را در میان برخی ایجاد می کند که سفرها نشانه ای از امید و نشاط در جامعه ایرانی و نشانه ای 
از کم رنگ بودن اضطراب از آینده و حتی فقر در میان ایرانیان است. «شرق» در این گزارش تلاش کرده 
در گفت وگو با کارشناسان به این سؤال پاسخ دهد که نگرش ایرانیان درباره افق ۱۴۰۴ چگونه است؟

ایرانیان؛ مردمی بدون افق
«در شرایطی قرار داریم که بدبینی و ناامیدی در جامعه قوت گرفته است»؛ این را سمیه توحیدلو، 
جامعه شــناس اقتصادی، در توضیح وضعیت روانی-اجتماعی ایرانیــان می گوید. او ادامه می دهد: 
«وضعیت اقتصادی مردم روز به روز بدتر می شود و از طرف دیگر، شکاف اقتصادی و افزایش ضریب 
جینی عاملی برای ناراضی تر شدن شهروندان است. نکته ای بسیار جدی که وضعیت فعلی ایجاد کرده 
است،  از دست رفتن همبســتگی های اجتماعی است؛ وضعیتی که تأثیری مستقیم بر کنشگری های 
اجتماعــی و باورهای اجتماعی از یک ســو و واکنش هایی دارد که به تبع این باورها و کنشــگری ها 
انجام می شــود. در واقع امروز همبســتگی عمودی یعنی اعتماد میان مردم و ساختار مدیریت کشور 
را از دســت داده ایم و درباره همبســتگی افقی هم باید گفت که همبستگی درون گروهی در جامعه 
زیاد و همبســتگی بین گروهی کم شده است. جامعه به قدری قطب بندی شده است که حتی میزان 

اعتماد به شــهروندان و هم سطح های ما وابسته به این 
اســت که در کدام دسته قرار داشته باشیم». او می گوید  
ریشه همه این مسائل مربوط به فضای اقتصادی نیست 
و سیاست گذاری های مختلف، مسائل بین المللی مانند 
تحریم یا تصویری که از احتمال جنگ نظامی علیه ایران 
ایجاد شــده، بر تغییر برخی از شــاخص های اجتماعی 
تأثیرگذار اســت: «به نظر می رســد مردم ایران مردمی 
بدون افق هســتند که محتاط و هراســان شده اند و در 
بیم و امید به ســر می برند. به  همین  دلیل اســت که در 
پایین ترین سطوح جامعه هم شاهدیم مسئله مذاکره با 
آمریکا یا جنگ بسیار مهم شــده است. به نظر می رسد 
کم بودن ســرمایه اجتماعــی، پایین بودن همبســتگی،  
پایین بودن امید و اعتماد به آینده و کوتاه شدن افق دید و 

در لحظه تصمیم گیری کردن یکی از ویژگی های این روزهای جامعه ما ست. اما این وضعیت عجیب 
نیست، زیرا وقتی شرایط به  گونه ای باشد که عوامل مختلف کنار یکدیگر قرار گرفته و ثبات را از جامعه 

بگیرند و از طرف دیگر، امکان حل مسئله کاهش یابد، خود به خود این فضا هم ایجاد می شود».

الگوی سفرها تغییر کرده
آیا ارتباط معناداری میان سفر رفتن شهروندان در همین شرایط سخت و سطح بالای امیدواری یا 
رفاه مردم وجود دارد؟ سؤالی که توحیدلو در پاسخ به آن می گوید: «هنوز آماری جدی از آمار سفرها 
نیامده است، اما بر اســاس آمار وزیر گردشگری، در تعطیلات نوروز ۴۰ درصد از جامعه سفر کرده اند 
و ۶۰ درصد ســفر نرفته اند. اما آمار جالب دیگری هم وجــود دارد که مربوط به هفته اول تعطیلات 
است. براساس این آمار، از ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار نفری که در هفته اول تعطیلات سفر کرده بودند، فقط 
چهار میلیون و ۵۰۰ هزار نفر سفر رسمی داشته اند؛ یعنی از اقامتگاه رسمی استفاده کرده اند. این آمار 
نزدیک ۳۰ درصد خانوارهای به ســفر رفته را شامل می شود؛ بنابراین به نظر می رسد با تغییر الگوی 
ســفر در ایران مواجه هستیم، یعنی سفرها محتاطانه تر شــده است و همان اندک سفرهای خارجی 
نیز به ســمت سفرهای داخلی تغییر الگو داده اند. مصرف بودجه محور، محتاطانه و مقرون به صرفه 
در ســفر هم مد نظر قرار گرفته اســت؛ یعنی اگرچه افراد به ســفر می روند، اما در رستوران ها کمتر 
حاضر می شــوند یا مدل های اقامتی متفاوتی را انتخاب می کنند. به  عنوان مثال، گردشــگری محلی 
و بوم گردی می کنند یا از کمپینگ و چادرزدن اســتفاده می کنند. این موارد چنان افزایش یافته اســت 
که اســتفاده از اقامتگاه های رسمی مانند هتل داری و... که به صورت رسمی ذیل گردشگری تعریف 
شــده اند، بسیار کم شده اســت». به گفته او، نباید این تغییر الگوی سفر را نادیده گرفت: «سفر دلایل 
خاص خود را دارد، اما نمی شــود سفر رفتن را تعبیر به مطلوب بودن شرایط مردم تعبیر کرد. در واقع 
این موارد تنها نشان دهنده آن هستند که یک جامعه در تلاش است که به لحاظ فرهنگی تاب بیاورد. 
در واقع ســفر را باید به  عنوان مدلی از تاب آوری و مصرف های جبرانی تحلیل کرد. مصارف جبرانی، 
مصارفی برای رســیدن به رضایت در اوج نارضایتی اســت. وضعیت رفاه جامعه بسیار پایین است 
و جامعه درگیر بی ثباتی و رکود تورمی اســت. افراد در چنین وضعیتی دســت به تصمیم گیری های 
کوتاه مدت می زنند که سفر یکی از این تصمیم گیری ها و برای تاب آوردن در این شرایط است. از طرف 
دیگر ســفر یا طبیعت گردی در فرهنگ ایران جایگاه خاصــی دارد؛ موضوعی که می توان با توجه به 
تعدد سفرنامه هایی که از گذشتگان ما بر جای مانده است، به آن پی برد. بنابراین سفر لزوما به معنای 
اوضاع اقتصادی خوب نیست،  هر چند  برخی افراد در شرایطی قرار گرفته اند که برای مصرف جبرانی 
هم نمی توانند سفر کنند؛ زیرا امکانات حداقلی سفر رفتن را ندارند. به  همین  دلیل هم امسال ۶۰ درصد 
جامعه در تعطیلات نوروز خانه نشین بوده اند». توحیدلو به بالا بودن تنش وارد شده بر جامعه و مردم 
به لحاظ داخلی و خارجی در سال گذشــته اشاره می کند: «بنابراین سفر نوعی غنیمت شمردن،  فرار 
روانی از تنش ها و نوعی تســکین موقت اســت، اما به معنای خوش بودن نیست، بلکه روحیه مردم 

ایران است که تلاش می کنند به شیوه های مختلف تاب بیاورند».

وضعیتی مشابه اوایل جنگ
اما شــهرام فرضی، جامعه شناس سیاسی، شرایط فعلی کشور را مشابه روزهای نزدیک به جنگ 
ایران و عراق می داند. او در گفت وگو با «شــرق» توضیح می دهد: «این شــباهت به دلیل بحران های 
اقتصادی و سیاســی  اســت که در آن زمان وجود داشت، به ویژه قطع ارتباط تجاری و اقتصادی ایران 
با کشــورهای غربی و همین طور بحث تحریم ایران که آن زمان مطرح و کشور را در شرایط دشواری 
قرار داده بود. از طرف دیگر تنش ها و نارضایتی های داخلی نیز به تشدید بحران داخلی دامن می زد. 

مداخله قدرت های خارجی، تهدیدها و فشــارهای بین المللی که به ویژه از سوی آمریکا و کشورهای 
غربی وجود داشت، هم  وضعیت نسبتا مشابهی با شرایط امروز را برای ایرانیان ایجاد کرده بود. امروز 
هم این همگونی به ویژه در بخش اقتصادی مشاهده می شود که شاخص هایی مانند نرخ بالای تورم، 
بی کاری، کاهش قدرت خرید مردم، نوســانات ارز، کمبود و ناترازی انرژی، بحران های محیط  زیستی و 
به طور خاص بحران پررنگ آب، بحران مهاجرت (از کشــور و به کشــور) اعتراض ها و نارضایتی های 
جمعی و درخواســت برای اصلاح و تغییر امور، توزیع دوباره کوپن یا همان کالابرگ از ســوی دولت، 
از  جمله مصادیق این شباهت ها هستند. از طرف دیگر امروز سیاست های منطقه ای و هسته ای ایران 
باعث شده که روابط کشور با تعدادی از کشورها به ویژه با آمریکا و غرب وارد چالشی جدی شده؛ به 

نحوی که بیم از تهدید و مخاطرات جنگ را به دنبال داشته است».
با توجه به تکرار شرایط بحرانی در یک بازه زمانی ۳۰، ۴۰ ساله، چگونه می توان تاب آوری را تقویت 
کرد؟ فرضی در پاسخ به این پرسش می گوید: «این تاب آوری باید در دو سطح فردی و حکمرانی ایجاد 
شــود. در حوزه فردی، بسیاری از مشــاوران اقتصادی در راستای تقویت تاب آوری اقتصادی، مردم را 
به تنوع بخشی درآمدی و یادگیری یک مهارت به جای تکیه کردن بر مدرک تحصیلی تشویق می کنند. 
همچنین در حوزه تاب آوری روانی، مردم باید ضمن حفظ کیفیت زندگی، حرکت به سمت یک زندگی 
مینی مال  (ساده زیســتی) را آغاز کرده و از طریق ارتباط بیشــتر با خانواده و دوستان و شبکه سازی با 
گروه های هم فکر، تاب آوری خود را از نظر روانی افزایش دهند. در ســطح حکمرانی اما برای تحمل 
فشارهای موجود و جلب اعتماد عمومی نیازمند اصلاحات ساختاری به ویژه در حوزه های اقتصادی 
و اجتماعی هستیم. مواردی مانند شفافیت درباره محل هزینه کرد بودجه عمومی به افزایش اعتماد 
عمومی منجر می شود و در همین راستا لازم است گفتمان سیاست داخلی کشور هم منعطف تر شده 
و امکان گفت وگوی ملی از طریق فعالیت احزاب متنوع و مشارکت مدنی مردم فراهم شود. همچنین 

سیاست خارجی باید به گونه ای تنظیم شود که هدف اصلی آن توسعه و بهبود زندگی مردم باشد».

صدای مردم شنیده شود
این جامعه شــناس سیاسی درباره تأثیر سخت گیری ها نســبت به نحوه شادی  آفرینی مردم مانند 
لغو کنســرت و ... به دلیل مســئله حجاب بر میزان تاب آوری جامعه در شرایط سخت، معتقد است  
با توجه به عقلانیتی که در سیاســت گذاری کلان کشــور وجود دارد، مانند ابلاغ نکردن قانون حجاب، 
می تــوان به این موضوع پی برد که قوای مجریه و مقننه در برابر خواســت مردم کوتاه آمده اند. این 
نشان می دهد  خواست و صدای مردم شنیده می شود و ضروری است برای افزایش تاب آوری جامعه 
این رویکرد تداوم یافته و پررنگ تر شــود. او بر پرهیز از ارائه  آمارهایی که جنبه تبلیغاتی دارند، مانند 
میزان مســافرت های نوروزی نیــز تأکید می کند: «اگر هدف از ارائه این گونه آمارها، تبلیغ و نمایشــی 
از میزان نشــاط اجتماعی و رفاه عمومی باشــد، قطعا باعث ایجاد تردیــد و کاهش اعتماد عمومی 
می شــود. تحلیل ساده انگارانه و اســتناد صرف به چنین مواردی می تواند به مثابه مانعی برای درک 
واقعیت های اجتماعی قلمداد شــود؛ چرا که ارائه آمارهای این چنین، نمی تواند به  عنوان شــاخصی 
از وضعیت خوب زندگی مردم تلقی شــده و به  منظور سرپوشــی بر ناکارآمدی ها و بحران هایی که 
به  طور واقعی در حوزه های مختلف زندگی روزمره مانند اقتصاد، اشــتغال، آموزش، بهداشــت و... 
وجود دارد، به کار گرفته شود. با دانا دانستن مردم و محدودترکردن این رویکردهای تبلیغاتی، اعتماد 
مردم افزایش می یابد. به بیان دیگر، لازم است ساختار حکمرانی از هر اقدامی که باعث دامن زدن به 
تضعیف اعتماد عمومی نسبت به داده های رسمی شود، خودداری کند». این جامعه شناس سیاسی 
به آمار ۳۵ میلیون سفر نوروزی که توسط وزیرگردشگری اعلام شده اشاره می کند و آن را در تناقض با 
واقعیت های اقتصادی موجود در جامعه مانند شاخص فلاکت در کشور می داند: «در سال های اخیر 
وقتی شــاخص فلاکت را که مجموعه نرخ تورم و نرخ بی کاری است، بررسی می کنیم، شاهد آماری 
به شــدت نگران کننده هســتیم. افزایش هزینه های زندگی، کاهش قدرت خرید، افزایش فقر نسبی و 
گسترش نابرابری های درآمدی نشان می دهد که شرایط 
معیشــتی بخش بزرگــی از جامعه دچار بحران شــده 
است. در چنین شرایطی، حقیقتا افزایش آماری سفرها  
نمی تواند بیانگر افزایش رفاه باشــد یا نمادی از افزایش 
نشــاط اجتماعی تلقی شود. اتقافا بسیاری از خانواده ها 
ســفر را به  عنوان راهی برای رهایــی -حتی موقتی- از 
فشــارهای روانی ناشــی از همین وضعیــت اقتصادی 
انتخاب می کنند. از سوی دیگر، این آمار تنها به تعداد و 
کمیت سفرها اشاره دارد، در حالی که هیچ گونه اطلاعاتی 
درباره کیفیت، نوع، طول مدت اقامت و سطح هزینه کرد 
سفرها به دست نمی دهد. بنابراین این آمار گویای همه 

واقعیت ها نیست».
به گفتــه فرضی، با توجه به شــرایط کنونی به نظر 
می رسد در حال بازگشت به برهه ای هستیم که چند دهه پیش از سر گذرانده ایم. برهه ای که به دلیل 
جنگ، فشــارها اقتصادی، اجتماعی و سیاسی و پیامدهای ناشــی از آن مورد پذیرش نیست. بنابراین 
هرچند احتمال وقوع جنگی گسترده بسیار ناچیز است، اما عقلانیتی باید در کار باشد که تا حد امکان 

اصل را بر رفاه مردم و پرهیز از جنگ و ویرانی قرار دهد.

تاب آوری جمعی مردم ایران
علی نیکجو، روان پزشک و روان درمانگر،  در توضیح نگرش جامعه ایرانی به آینده و سال جدید 
به «شرق» می گوید: «در سطح کلان همه ما وضعیت را حس می کنیم. حتی کودکان از بزرگ ترها 
ســؤال می کنند که آیا «واقعا قرار اســت جنگ شــود؟». وقتی این میزان از دلشوره و اضطراب به 
ســطح کودکان هم می رسد، نشان دهنده عمق تشویش و اضطرابی است که جامعه را دربر گرفته 
اســت. در این میان، نوعی از رفتار و اظهاراتی کــه می تواند منجر به تصمیمات عاقلانه تر و انتقال 
احســاس امنیت در جامعه شود، کمتر مشاهده می شود». او به رفتارهای شهروندان در تعطیلات 
نوروزی با وجود همه اســترس ها نیز اشاره می کند: «نوروز در ناخودآگاه جمعی ما ایرانیان نشانگر 
یک آغاز است؛ به این معنی که لحظه سال تحویل، تعطیلات نوروزی و سال نو، گویی که واقعا قرار 
است همراه با یک تغییر باشــد. در واقع لحظه تحویل سال یک لحظه جادویی و آخرالزمانی برای 
ما ایرانیان اســت؛ به نحوی که به نظر می رســد  واقعا قرار است از بعد از آن لحظه، جهان بر مدار 
دیگری بچرخد. از طرف دیگر، کنش و واکنش ما در جهان بیرونی و تحت تأثیر اطرافیان، تصمیمات 
گرفته شده توسط دیگران و البته متأثر از جهان مجازی و ... است که همه این موارد بر نوع بودن ما 

و انتخاب هایمان تأثیرگذار است».

سفر نشانه حال خوب ایرانیان نیست
این روان درمانگر درباره ارتباط ســفرهای نوروزی با امیــد در جامعه ایرانی توضیح می دهد: «در 
همه روزهای ســال مردم به دنبال معیشت هستند، اما وقتی در دو هفته نوروز شاهدیم که مردم به 
دنبال تفرج و ســفر هستند، ممکن است به سمت دیگری کشیده شده و گمان کنیم این سفرها نشان 
از حال خوب جامعه ایرانی دارد؛ در حالی که واقعا چنین نیســت، بلکه ما در بازه زمانی نوروز و طی 
یک همبســتگی جمعی، قرار می گذاریم  ذهن ها را بر نقاط آســیب زننده ببندیم و خود را از واقعیات 
بیرونی منفک کنیم؛ هر چند  بعد از این دو هفته، یک باره به ســمت همه آشــوب ها و آسیب ها پرت 
خواهیم شد. ما هر ســال برای یکدیگر سالی خوب آرزو می کنیم؛ یعنی با وجود همه موقعیت های 
دلهره آور پیش رو، همچنان به صــورت ضمنی امیدواری وجود دارد. در یک نگاه تاریخی باید به این 
حقیقت توجه کنیم که در طول تاریخ ما مردمی بوده ایم که از عمق مرگ هم ققنوس وار برخاسته ایم 
و توانسته ایم شور و زندگی خلق کنیم. این تجربه ای است که ما بعد از انواع حمله های خون بار اقوام 
بیگانه به کشورمان تجربه کرده ایم؛ یعنی ایرانیان در طول تاریخ همواره از شرایط سخت،  سر برافراشته 
و خود را ترمیم کرده اند». مســئله فقر و تنگناهای مالی تبدیل به یک گفت وگوی طنز در شــبکه های 
اجتماعی و دورهمی ها شده، اما نیکجو می گوید : «برخلاف عده ای که این رفتار را تأسف آور می دانند، 
به نظر من «مکانیسم دفاعی شوخی»،  مکانسیمی پیشرفته است که خاطره جمعی ما آن را دارد. این 
مکانیســم به فضای عمومی جامعه کمک می کند تا فرصتی برای نفس کشیدن،  تأمل کردن،  ماندن و 
انتخاب کردن  داشته باشــد. در واقع ورای همه تحلیل هایی که ممکن است من را به سمت ناامیدی 
ببرد،  اراده منحصربه فرد انســان همچنان من را امیدوار نگه می دارد. اگر به جای مقطعی نگریستن،  
به صورت طولی و تاریخی مســائل را بررســی کنیم،  به این نتیجه می رســیم کــه در نهایت زندگی 

بر مرگ غلبه یافته است». 
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